
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 08/08/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 08/08/2023 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 E ALL’ELENCO ANNUALE 
2023 

 

L’anno duemilaventitre, addì otto, del mese di Agosto alle ore 18:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

MARIOTTI RENATO SI 
DI TONNO ANTONELLA SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
PICA MASSIMO SI 
FERRI GERALDINE SI 
PELLEGRINI LUCA SI 
LEGNINI ROBERTA SI 
RUGGIERI DANIELE SI 
MASSIMI MANUEL SI 
BUCCELLA GIANLUCA SI 
D'AMICO ROCCO -- 
VALLOZZA MANUELA SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 

 

Presenti n° 12   Assenti n° 1 

Partecipa il Vice Segretario Comunale  DI FEDERICO FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PICA MASSIMO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 08/08/2023 

Introduce il Consigliere Manuel Massimi che legge il proprio intervento, come da allegato 4 al 

presente atto. 

PREMESSO che: 

• con D.G.C. n. 102 del 13/09/2022 è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2023-2025 e l’elenco annuale 2023, ex. art. 21, comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• con D.C.C. n. 47 del 27/12/2022 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023; 

• con D.C.C. n. 102 del 13/09/2022 è stato individuato, da questa Amministrazione 

Comunale, nella figura dell’Ing. Benito Buccella il Responsabile per la redazione del 

programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici, dell’elenco annuale 2023 e dei i relativi 

aggiornamenti annuali; 

VISTO che con Decreto Interministeriale del 19/05/2023 di assegnazione delle risorse delle opere per 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 

1, comma 139 e ss. L. n. 145/2018, relativamente all’annualità 2023-2024-2025, il Comune di Loreto 

Aprutino, quale soggetto attuatore, è risultato assegnatario del finanziamento di € 835.825,00 per 

l‘intervento di “Mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada in località Canonico di 

collegamento della C.da Poggioragone con la S.P. 31”; 

ATTESO che l’intervento di “Mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada in località 

Canonico di collegamento della C.da Poggioragone con la S.P. 31” risulta inserito nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2023 annualità 2024, approvato; 

ATTESO che i Comuni beneficiari sono tenuti al rispetto, tra l’altro, dei termini di affidamento dei 

lavori finanziati, così come indicati nell’art. 4 del Decreto Interministeriale del 19/05/2023;  

VISTA la delibera della G.C. n. 27 del 21/03/2023 con la quale si è provveduto all’approvazione 

dell’intervento di “Riqualificazione area urbana – parco monumento ai Caduti sito in Via Bonfiglio” 

per l’importo di € 1.159.899,51; 

ATTESO che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2023 approvato, nell’elenco annuale 

2023 è previsto l’intervento di “Rifacimento pavimentazione su area pubblica in Via C. Bonfiglio - 

Monumento ai Caduti” per l’importo di € 165.305,80; 

DATO ATTO che l’intervento di “Riqualificazione area urbana – parco monumento ai Caduti sito in 

Via Bonfiglio” sostituirà l’intervento di “Rifacimento pavimentazione su area pubblica in Via C. 

Bonfiglio - Monumento ai Caduti”, e che la realizzazione dello stesso è prevista nell’annualità 2024; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla modifica del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2023-2024 e dell’elenco annuale 2023, approvato con D.C.C. n. 47 del 27/12/2022, al fine 

di adeguare l’attività di programmazione alle nuove intervenute esigenze, come esplicitato nel 

corpo della presente, come segue: 

✓ anticipazione dell’intervento di “Mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada in 

località Canonico di collegamento della C.da Poggioragone con la S.P. 31” dall’annualità 2024 

all’annualità 2023; 

✓ inserimento nell’annualità 2024 dell’intervento di “Riqualificazione area urbana – parco 

monumento ai Caduti sito in Via Bonfiglio” a sostituzione dell’intervento di ”Rifacimento 

pavimentazione su area pubblica in Via C. Bonfiglio - Monumento ai Caduti” previsto 

nell’annualità 2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici 

e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

150.000 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 08/08/2023 

disponibili in base a contributi o risorse della Comunità Europea, dello Stato, delle Regioni o di altri 

Enti Pubblici; 

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 comprensivo dell’elenco annuale 2023, 

modificato, redatto in conformità agli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 e secondo 

gli indirizzi e le volontà dell’Amministrazione Comunale, allegati alla presente delibera quale parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della modifica di quanto sopra; 

RICHIAMATO l’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, secondo cui le 

modifiche/integrazioni/variazioni al programma triennale sono pubblicate sul sito istituzionale della 

stazione appaltante e dell’Ente Concedente; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 

VISTO l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;   

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Consiglieri Gianluca Buccella, Manuela Vallozza, 

Antonio Delle Monache) resi per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di MODIFICARE, per le motivazioni in premessa, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-

2025 e l’elenco annuale 2023, approvati con D.C.C. n. 47 del 27/12/2022, come segue: 

✓ anticipazione dell’intervento di “Mitigazione del dissesto idrogeologico e ripristino strada in 

località Canonico di collegamento della C.da Poggioragone con la S.P. 31” 

dall’annualità 2024 all’annualità 2023; 

✓ inserimento nell’annualità 2024 dell’intervento di “Riqualificazione area urbana – parco 

monumento ai Caduti sito in Via Bonfiglio” a sostituzione dell’intervento di ”Rifacimento 

pavimentazione su area pubblica in Via C. Bonfiglio - Monumento ai Caduti” previsto 

nell’annualità 2023; 

3. di DISPORRE per la pubblicazione del programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 e l’elenco 

annuale 2023 modificato, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ai 

sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

4. di DARE ATTO che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e del 

relativo elenco annuale 2023, di cui alla presente delibera, devono intendersi integrative del 

DUP 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 28 del 18/12/2022 e delibera di C.C. di 

modifica n. 45 del 27/12/2022 e che con successivo provvedimento si provvederà ad inserire le 

conseguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario triennale 2023/2025. 

Successivamente, stante l’urgenza e giusto quanto stabilito dall’art. 134, comma 4 del citato 

D.Lgs. 267/2000, 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 30 del 08/08/2023 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Consiglieri Gianluca Buccella, Manuela Vallozza, 

Antonio Delle Monache) resi per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. BUCCELLA BENITO in data 
02/08/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  02/08/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Vice Segretario Comunale 

 PICA MASSIMO  DI FEDERICO FRANCESCA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1035 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI FEDERICO FRANCESCA 
attesta che in data 09/08/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


